

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź,  
poniedziałek

27 września  
1948 r.

Rek IV  
Nr 267  
(1173)



Trębacz na ORP „Błyskawica”.

(Foto WAP)

## Generalny rozrachunek ze złymi tradycjami przeszłości Z przemówienia prem. Cyrankiewicza na Radzie Naczelnej PPS

Na posiedzeniu Rady Naczelnej PPS, które — jak już podawaliśmy — odbyło się w Warszawie w dniach 18 do 23 bm. sekretarz generalny PPS, premier Cyrankiewicz wygłosił referat polityczny.

Referat ten został ogłoszony. Jego obszerne streszczenie poniżej.

Premier Cyrankiewicz podkreślił na wstępie, że u progu zbliżającego się zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego należy przewyciężyć nie słuszne i fałszywe poglądy, idee i teorie odziedziczone po dawnej przedwojennej PPS oraz te, które przetrwały już w czasie działania odrodzonej PPS. Zadaniem obecnych obrad Rady Naczelnej jest przede wszystkim zanalizowanie błędów, wahań, odchylenia.

„Nasza, nie zawsze dotychczas do stateczna troska o ideologiczną czystość partii musi być teraz zdwojona, bo dziś staje się ona równocześnie troską o przyszłość zjednoczonego ruchu robotniczego, o jego wartość ideologiczną, o jedność przy szłej partii, o jej siłę do walki — stwierdza z naciskiem mówca. — Nie chcemy, by PPS stała się podwodą, na której przepływa się do zjednoczonej partii wszystkie elementy pravicowe i nacjonalistyczne”.

„Dając do czystości ideologicznej, należy szczególną uwagę zwrócić na należąca do partii inteligencję, która bywa niejednokrotnie nie kontrolowanym rezerwatem pravicowoci, ulegając wpływom drobnomieszczańskim”.



Błędami, które powodowały osłabienie jednolitego frontu — stwierdza mówca — były z jednej strony wahania i naciski pravicowe, wpływające na linię trzonu kierownictwa partyjnego i wyginanie tej linii, z drugiej strony — wahanie i niedociągnięcia organizacyjne samego kierownictwa partyjnego, wynikające m. in. z jego niejednolitości.

### Zaostrzenie walki z prawicą partyjną

Okres bezpośrednio poprzedzający zjednoczenie ruchu robotniczego musi być okresem szczególnej czujności wobec elementów obcych klasowo i ideologicznie.

„Już przez cały okres przetwarzania odrodzonej PPS w partię rewolucyjną trwała walka z pravicą socjalistyczną. Prawicowcy zwalczali najpierw jednolity front, wówczas kiedy partia dążyła do jego pełnej realizacji. Potem, gdy nastąpił etap przygotowywania jednolitego organizacyjnego, prawica zgadzała się z jednolitym frontem, ale nie z jednością. Potem, gdy jedność zaczęła się realizować praktycznie — prawica zaczęła twierdzić, że likwiduje się partię. Słowem, prawica szła zawsze z tyłu za rewolucyjnymi siłami partii i starała się powstrzymać proces zjednoczenia polskiego ruchu robotniczego na platformie marksizmu-leninizmu”.

Po 17 marca nastąpiły w PPS poważne przesunięcia personalne na stanowiskach organizacyjnych. W niektórych wypadkach miały one wpływ dodatni, dając ludziom, którzy odeszli ze stanowisk wiele do myślenia i umożliwiając im pracę nad sobą i zrozumienie błędów. Ale znaleźli się i tacy, którzy jeszcze bardziej ugrzęźli w błędach pravicowych. Wytworzyli się wśród nich bierny opór. Walczą podstępnie przy

Decydującym sprawdzianem postawy ideologicznej jest zawsze stosunek do wrogich klas: albo nieprze-

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Queuille grozi chłopom francuskim Krwawe zajścia w Paryżu Siedem osób rannych

PARYŻ, 26. 9. (API). — Wspomniła postawa francuskiej klasy robotniczej, która na wezwanie organizacji związkowych przeprowadziła w ub. piątek generalny strajk, wywołała zrozumiałe zamieszanie w sferach rządowych Francji. Premier Queuille wygłosił wczoraj przemówienie radiowe, wzywając robotników „do zaprzestania nieodpowiedzialnych wystąpień i podporządkowania się postanowieniom rządu”.

W swym przemówieniu Queuille zaapelował także do rolników, aby „zachowali się rozsądnie” i nie podwyższają cen produktów żywnościowych. W przeciwnym razie — oświadczył premier — rząd podejmie ostre zarządzenia przeciwko chłopom.

Ten ustęp przemówienia Queuille'a łączy się niewątpliwie z faktem coraz częściej spotykanej jedności działania robotników i chłopów.

Wraz z wiadomościami o sukcesach demonstracyjnego strajku powszechnego w którym wzięło udział ponad 5 milionów robotników nadchodzi również informacja o coraz aktywniejszej postawie ludności francuskiej wobec prowokacyjnych wystąpień bojówkarzy de Gaulle'a.

We wschodniej dzielnicy Paryża doszło wczoraj do poważnych zamieszek spowodowanych w czasie demonstracji, którą próbował zorganizować degaullistka Thomy Paryżan zaczęły wznosić przeciwko de Gaulle'owi wrogie okrzyki, co tak rozwścieczyło niedoszłych demonstrantów, że rozpoczęła bójkę. W wyniku starcia 7 osób zostało poważnie rannych.

Jest rzeczą wielce charakterystyczną, że policja stanęła w obronie demonstrantów degaullistowskich, traktując brutalnie spokojnych obywateli.

### Z Ottawy do Waszyngtonu wyjechał min. Cripps

LONDYN, 26.9. (PAP). Agencja Reutersa donosi, że brytyjski minister skarbu, sir Stafford Cripps, oraz kanadyjski minister finansów, Abbot, wyjechali z Ottawy do Waszyngtonu, celem przeprowadzenia rozmów na temat finansowe z rządem USA.

### Dementi agencji TASS

MOSKWA, 26.9. (PAP). Agencja Reutersa podała, powołując się na informacje Foreign Office z Ammanu, jakoby myśliwiec, który zestrzelił dnia 23 bm. iracki samolot pasażerski, był radzieckiej produkcji typu „Jak”, i że myśliwiec ten znajdował się w ręku Żydów. Agencja Tass upoważniona została do zdemontowania tej wiadomości jako całkowicie kłamliwej i rozpowszechnianej w oszczerczych antyradzieckich celach.

### Kongres Słowian Amerykańskich obraduje w Chicago

CHICAGO, 26.9. (PAP). W sobotę rozpoczęła się tutaj IV Krajowa Konwencja Kongresu Słowian Amerykańskich z udziałem 800 delegatów. Kongres Słowian Amerykańskich, który powstał w roku 1942 przy wybitnym poparciu Roosevelta, grupuje demokratyczne elementy słowiańskie — z Rosji, Polski, Czechosłowacji, Jugosławii i Bułgarii. Konwencja potrwa 3 dni i zakończy ją przemówienie Wallace'a. Poza nim przemawiać będzie również znany pisarz amerykańsko-jugosłowiański, Louis Adamic, oraz poseł demokratyczny z Detroit, George Sadowski, który wielokrotnie występował już w Kongresie USA przeciwko polityce amerykańskiej w Niemczech.

## Stanowisko rządu ZSRR wobec zagadnienia berlińskiego

Od mocarstw zachodnich zależy czy rokowania w Moskwie będą kontynuowane

MOSKWA, 26.9. (PAP). Agencja TASS upoważniona została do opublikowania komunikatu w sprawie sytuacji w Berlinie i pertraktacji, jakie odbyły się w tej kwestii między rządami ZSRR, USA, W. Brytanii i Francji w ciągu sierpnia i września rb.

Rząd radziecki w swej nocie do rządów USA, W. Brytanii i Francji 14 lipca rb. oświadczył, że sytuacja, jaka wytworzyła się w Berlinie, powstała w wyniku naruszenia przez rządy USA, W. Brytanii i Francji powziętych uprzednio na konferencji poczdamskiej uchwał oraz porozumienia 4 mocarstw o mechanizmie kontrolnym w Niemczech i w Berlinie. Wyrazem tego naruszenia było przeprowadzenie przez trzy mocarstwa separatystycznej reformy walutowej, wprowadzenie odrębnych znaków pieniężnych dla zachodnich sektorów Berlina oraz polityka rozczłonkowania Niemiec.

Sytuacja wytworzona na skutek separatystycznych poczynań mocarstw zachodnich oznacza, że trzy rządy nie poprzestają na wyłącznej administracji zachodnich stref Niemiec, lecz pragną jednocześnie administrować pod względem walutowo-finansowym radziecką strefę okupacyjną przez wprowadzenie w Berlinie, znajdującym się w centrum strefy radzieckiej, swej odrębnej waluty i w ten sposób zdeorganizować gospodarkę strefy wschodniej w Niemczech i w rezultacie — wyprzeć stamtąd ZSRR.

Okoliczność powyższa zmusza do wództwo radzieckie w Niemczech do wydania zarządzeń w zakresie ograniczenia komunikacji między Berlinem, a zachodnimi strefami okupacji Niemiec, aby uchronić interesy

Berlinie opracować konkretne zarządzenia dla realizacji osiągniętego w Moskwie porozumienia, przewidziano również kontynuowanie rozmów w Moskwie odnośnie innych zagadnień, związanych z sytuacją w Niemczech.

Odbyte na początku września w Berlinie rozmowy między 4 gubernatorami nie zostały zakończone z uwagi na to, że rządy USA, W. Brytanii i Francji przeniosły pewne sprawy w których zarysowały się rozbieżności między gubernatorami, do Moskwy.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Z ostatniej chwili Wnieść sprawę Berlina do Rady Bezpieczeństwa postanowiły mocarstwa zachodnie

PARYŻ, 26.9. (PAP). W niedzielę w południe odbyła się na Quai d'Orsay półtoragodzinna konferencja ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw zachodnich — Marshalla, Bevina i Schumana, na której rozpatrzone odpowiedzi radziecką na wspólną notę państw zachodnich w sprawie Berlina.

W konferencji brał również udział ambasador USA w Londynie, Douglas, rzeczoznawca od spraw rosyjskich, Bohlen, ambasador brytyjski w Paryżu, Harvey, sekretarz osobisty ministra Bevina, Rupert, oraz delegacja rzeczoznawców niemieckich. Opublikowany po konferencji

komunikat stwierdza, że mocarstwa zachodnie postanowiły wnieść sprawę Berlina na rozpatrzenie Rady Bezpieczeństwa.

BERLIN, 26. 9. (PAP). Przewodniczący Niemieckiej Partii Jedności Socjalistycznej (SED) Wilhelm Pieck, komentując decyzję mocarstw zachodnich przekazania sprawy Berlina Radzie Bezpieczeństwa, oświadczył: „Związek Radziecki, jak wynika z komunikatu agencji TASS, jest gotów na daleko idący kompromis, ale mocarstwa zachodnie nie są widocznie zainteresowane w osiągnięciu porozumienia ze Związkiem Radzieckim w kwestii berlińskiej”.









